Ciertamente en la criatura, la perfección de su naturaleza no es la causa única de la indeterminación frente a los bienes finitos. La misma potencialidad de

¹⁹⁷ “Ad utrumlibet enim esse alicui virtuti potest convenire dupliciter: uno modo, ex parte sui; alio modo, ex parte eius ad quod dicitur. Ex parte quidem sui, quando nondum consecuta est suam perfectionem, per quam ad unum determinetur. Unde hoc in imperfectionem virtutis redundat, et ostenditur esse potentialitas in ipsa: sicut patet in intellectu dubitantis, qui nondum assecutus est principia ex quibus ad alterum determinetur. Ex parte autem eius ad quod dicitur, invenitur aliqua virtus ad utrumlibet esse quando perfecta operatio virtutis a neutro dependet, sed tamen utrumque esse potest: sicut ars, quae diversis instrumentis uti potest ad idem opus aequaliter perficiendum. Hoc autem ad imperfectionem virtutis non pertinet, sed magis ad eius eminentiam: in quantum utrumlibet oppositorum excedit, et ob hoc determinatur ad neutrum, se ad utrumlibet habens. Sic autem est in divina voluntate respectu aliorum a se: nam finis eius a nullo aliorum dependet, cum tamen ipsa fini suo perfectissime sit unita”. *Cont. Gentes.*, I, cap.82, *Horum autem*.

la criatura, que no se encuentra unida en acto a su bien propio y colmante, le hace quedar como solicitada por los diversos bienes finitos, multiplicada en sus apetencias, pero jamás saciada por ninguno de los múltiples bienes que ama. El acto libre de la criatura racional está penetrado de potencialidad, y así en todo lo que ama y quiere, busca algo para sí misma, necesitando multiplicidad de bienes mientras no posea el bien que la colma. Y sin embargo, dicha indiferencia posee su fundamento radical en la inmaterialidad de la voluntad, que al no estar unida a órgano corpóreo, no se encuentra determinada de manera pasiva por los agentes exteriores¹⁹⁸. Por esto, la indeterminación o indiferencia de la voluntad respecto de todo los bienes no es una indiferencia pasiva, propia de lo que es potencial, sino la indiferencia *activa* de una facultad que conserva en sí misma el dominio o la determinación de sus propios actos¹⁹⁹.

La inmaterialidad del espíritu abre su voluntad al horizonte del bien infinito, no pudiendo ya satisfacerle ningún bien limitado, y permite que la voluntad misma pueda volver sobre su propio acto para aceptar o no aceptar su querer primero y natural de un bien limitado. Pero con esto queda manifiesto el último de los fundamentos de la libertad: el juicio libre.